NEWS RELEASE

- 1 -

2011 年 8 月 12 日
各  位

Ｔ Ａ Ｃ 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 斎 藤 博 明

(コード番号  ４３１９  東証第一部)

問 合 せ 先 執行役員 IR 室長 鎌 田 浩 嗣

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ ７ ６ － ８ ９ １ ３

「公認会計士受験生のための就職説明会2011」開催のお知らせ

当社の 100％子会社である(株)TAC プロフェッションバンク（以下、TPB という。）は、当社公認会計士

講座と協働して、下記のとおり、「公認会計士受験生のための就職説明会 2011」を全国８会場で開催する予

定ですので、お知らせいたします。

記
１．開催ご案内

（東京会場）
開催日時 2011 年 8 月 23 日（火） 11：00～16：00
開催場所 ホテルメトロポリタンエドモント（飯田橋）
参加事務所・法人数 有限責任監査法人トーマツ、新日本有限責任監査法人、

有限責任あずさ監査法人、太陽 ASG 有限責任監査法人ほか
監査法人 5 社、税理士法人 2 社、一般企業 2 社

（名古屋会場）
開催日時 2011 年 8 月 30 日（火）時間未定
開催場所 TAC 名古屋校

（大阪会場）
開催日時 2011 年 9 月 13 日（火）14：00～
開催場所 TAC 梅田校

ほか、札幌（日時未定）、仙台（同左）、金沢（8/26）、広島（8/25）、福岡（8/22）にて開催。

■写真は「公認会計士受験生のための就職説明会 2010」の模様

http://www.tac-school.co.jp/kouza_kaikei/pdf/110802setumei.pdf
http://www.tac-school.co.jp/tacmap/nagoya.html
http://www.tac-school.co.jp/tacmap/umeda.html

 NEWS RELEASE

- 2 -

２．開催の趣旨と集客実績

2011 年度公認会計士試験は、来たる 8 月 19 日～21 日に予定されております。同年の第Ⅱ回短答式試

験は、受験者数 14,970 名（2010 年度第Ⅱ回は 17,660 名）に対して合格者数 523 名（同 820 名）となり、

論文式試験受験予定者数は 4,632 名（同 5,512 名）と公表されております（公認会計士・監査審査会 2011
年 6 月 24 日）。

2010 年度論文式試験合格者数は 2,041 名（合格率 8.0％）であり、本年度は合格者数の適正化が期待さ

れておりますが、公認会計士試験合格者の未就職問題の解決に時間がかかっているのが現状であります。

このような環境のもと、当社及び当社グループの人材事業を手掛ける TPB は、公認会計士受験生のた

めの就職説明会を毎年手掛けてきており、本年は本試験後に、公認会計士協会や大手監査法人に先駆けて

上記の日程で開催する予定です。
これに先立ち、7 月以降、公認会計士受験生のための「業界研究セミナー」、「会計事務所就活応援セミ

ナー」、「会計人のための合同就職説明会・2011 年夏」等を開催しており、すでに累計 1,300 名以上の公

認会計士受験生の就職支援を行ってきております。これに 8 月 22 日～23 日予定の東京・福岡会場の来場

予定者を加えますと 2,000 名以上の集客を誇る、わが国最大規模の会計士受験生向け就職支援体制といえ

ます。

公認会計士受験生の就職は厳しい状況が続くことが予想されるものの、当就職説明会には 3 大監査法人

の参加も予定されており、採用動向に変化の兆しが見受けられます。

今後とも、「公認会計士受験生の就職支援なら TAC」との評価が定着するよう、当社及び TPB 一丸と

なって取り組んでまいります。

以   上